



DELSON PEREIRA DA SILVA

SERVIDOR PÚBLICO FEDERAL EFETIVO (P. EXECUTIVO)

Cargo Público Efetivo:

Função/DAS: -

Órgão de Exercício: MIN GESTAO E INOV EM SERV PUBLICOS

Jornada: 40

Estabilidade: Servidor Estável

Programa de Gestão: Presencial Integral

CONHECIMENTOS TÉCNICOS

ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA
CONTABILIDADE E FINANÇAS PÚBLICAS
GERÊNCIA DO PROJETO E DO PRODUTO
SISTEMAS DE INFORMAÇÃO
TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO
TECNOLOGIA E INOVAÇÃO
GERÊNCIA DE PROJETOS
PLANEJAMENTO E CONDUÇÃO DE COMPRAS PÚBLICAS
TRANSFORMAÇÃO DIGITAL DO GOVERNO FEDERAL, GESTÃO DE RISCOS E METODOLOGIAS ÁGEIS
TRANSFORMAÇÃO DIGITAL
GESTÃO DE INFRAESTRUTURA
GESTÃO E GOVERNANÇA DE TI

COMPETÊNCIAS SOFT SKILLS

GERAÇÃO DE VALOR PARA OS USUÁRIOS
GESTÃO PARA RESULTADOS
TRABALHO EM EQUIPE
VISÃO SISTÊMICA
ENGAJAMENTO DE PESSOAS E EQUIPES
MENTALIDADE DIGITAL
VISÃO DE FUTURO

IDIOMAS

ESPAÑHOL

Compreensão ★☆☆☆
Escrita ★☆☆☆
Fala ★☆☆☆
Leitura ★☆☆☆

INGLES

Compreensão ★★☆☆
Escrita ★★☆☆
Fala ★☆☆☆
Leitura ★★☆☆

PORTUGUES

Compreensão ★★★☆

OUTROS CARGOS EFETIVOS

Função/DAS: CARGO COMISSONADO EXECUTIVO - DIRETOR(A)

Lotação: FUNDO NACIONAL DE DESENVOLV. DA EDUCACAO

Jornada: 40

Estabilidade:

SOBRE

Servidor efetivo do cargo de Analista em Tecnologia da Informação, de nível superior, com sólida atuação na área pública em atividades de gestão de TIC, contratações estratégicas, gestão de contratos públicos, gerenciamento de projetos de inovação, transformação digital, governança integrada e gestão orçamentária e financeira. Experiência em funções de liderança, atuando com visão empreendedora, compreensão holística e foco na entrega de resultados de valor.

FORMAÇÃO

ESPECIALIZAÇÃO - PÓS-GRADUAÇÃO EM LICITAÇÕES E CONTRATOS COM BASE NO NOVO MARCO NORMATIVO

ESCOLA MINEIRA DE DIREITO

2022 - 2023 - Concluído

ESPECIALIZAÇÃO - MBA EM GOVERNANÇA DE TIC

UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS

2012 - 2013 - Concluído

ESPECIALIZAÇÃO - PÓS-GRADUAÇÃO EM GERENCIAMENTO DE PROJETOS DE TI

FACULDADE UNYLEYA

2010 - 2011 - Concluído

GRADUAÇÃO - CIÊNCIAS HUMANAS - GEOGRAFIA

UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLÂNDIA

2000 - 2003 - Concluído

EXPERIÊNCIA PROFISSIONAL

Diretor De Tecnologia E Inovação / CARGO COMISSONADO EXECUTIVO

Fundo Nacional De Desenvolvimento Da Educação

03/2023 - Atual

Gestor Da Unidade De TIC E Inovação (DIRTI), Responsável Pelo Provimento E Gerenciamento Dos Recursos, Serviços E Soluções De Tecnologia Da Informação E Inovação.

Gerente De Governança, Projetos E Aquisições / CARGO COMISSONADO EXECUTIVO

Ministério Da Educação

09/2020 - 02/2023

Líder Do Time De Governança, Aquisições, Projetos Estratégicos E Transformação Digital Na Subsecretaria De TIC Do MEC (FCE 3.13). Gestão Das Atividades De Planejamento E Execução Orçamentária E Financeira Da Unidade De TIC. Gerente De Governança, Projetos E Aquisições, Liderando Processos De Planejamento,

Escrita



Fala



Leitura



ÁREAS DE INTERESSE

APERFEIÇOAMENTO DA GESTÃO PÚBLICA

ASSESSORAMENTO DE DIRIGENTES

GESTÃO DE PROCESSOS

GESTÃO DE PROJETOS

LOGÍSTICA

ORÇAMENTO E FINANÇAS

PLANEJAMENTO ESTRATÉGICO OU SETORIAL

TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E DA
COMUNICAÇÃO

TRANSFORMAÇÃO DIGITAL

Gestão, Governança, Orçamentação, Contratações De TIC, Condução De Projetos Estratégicos E De Transformação Digital. Atuação Nos Encargos De Gestor Financeiro, Ordenador De Despesas Substituto E Subsecretário Substituto Da Unidade De TIC. .

Coordenador-Geral De Gestão Estratégica / DAS 101.4

Advocacia-Geral Da União - DTI/AGU

04/2020 - 09/2020

Liderança De Processos De Planejamento, Gestão, Governança, Orçamentação, Contratações De TIC E Gestão De Equipes. Atuação Nos Encargos De Gestor Financeiro E Diretor Substituto Da Unidade De TIC.

Gerente De Projetos / DAS 103.4

Ministério Da Educação - STIC/SE

01/2020 - 03/2020

Gerente De Projetos E Aquisições, Liderando Processos De Planejamento, Gestão, Orçamentação, Contratações De TIC E Gestão De Equipes.

Coordenador / FCPE 101.3

Ministério Da Educação - DTI/SE

05/2019 - 12/2019

Atuação Como Coordenador De Recursos De TIC, Envolvendo Atividades De Planejamento, Supervisão, Coordenação E Controle Dos Recursos De TIC Relativos Ao Funcionamento Da Unidade - Incluindo: Gestão De Processos, Planejamento De Contratações, Gestão De Contratos, Gestão Orçamentária, Apoio Gerencial À Direção E Gestão De Equipes.

Analista Em Tecnologia Da Informação / CARGO COMISSIONADO DE ASSISTENCIA

Instituto Do Patrimônio Histórico E Artístico Nacional

01/2013 - 05/2019

Exercício Das Atribuições Do Cargo De Analista Em TI, De Nível Superior, Envolvendo "Atividades De Planejamento, Supervisão, Coordenação E Controle Dos Recursos De Tecnologia Da Informação Relativos Ao Funcionamento Da Administração Pública Federal" Com Atuação Como Coordenador Técnico De Projetos De Planejamento E Contratação De Soluções De Tecnologia Da Informação E Apoio Às Atividades De Gestão E Governança De TIC.

Analista Em Tecnologia Da Informação

Instituto Do Patrimônio Histórico E Artístico Nacional

09/2011 - 01/2013

Exercício Das Atribuições Do Cargo De Analista Em TI, De Nível Superior, Envolvendo "Atividades De Planejamento, Supervisão, Coordenação E Controle Dos Recursos De Tecnologia Da Informação Relativos Ao Funcionamento Da Administração Pública Federal" Com Atuação Em Exercício Descentralizado Nas Atividades De Planejamento De Contratações De TIC, Projetos E Apoio À Gestão E Governança.

Analista Em Tecnologia Da Informação

MINISTERIO DO PLANEJ. DESENV. E GESTAO

04/2010 - 08/2011

Exercício Das Atribuições Do Cargo De Analista Em TI, De Nível Superior, Envolvendo "Atividades De Planejamento, Supervisão, Coordenação E Controle Dos Recursos De Tecnologia Da Informação Relativos Ao Funcionamento Da Administração Pública Federal" Em Assessoramento Às Atividades Da Secretaria De Logística E Tecnologia Da Informação E Ao Escritório De Projetos Estratégicos Da Unidade.

Analista Técnico

Caixa De Previdência Dos Func Do Banco Do Brasil

07/2008 - 04/2010

Atuação Nos Processos De Análise E Concessão De Benefícios De Previdência Privada Dos Funcionários Do Banco Do Brasil E Empregados Do Quadro Próprio Da Previ.

Escriturário

BANCO DO BRASIL S/A.

02/2006 - 09/2008

Gestão Bancária, Tesouraria, Escrituração E Atendimento Ao Público.

 **CURSOS****MOMENTO SISP: GESTORES EM CONEXÃO**

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP

05/2023 - 05/2023

Concluído

TRANSFORMAÇÃO DIGITAL NO SETOR PÚBLICO - AWS/EXETER

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP

08/2020 - 11/2020

Concluído

TRANSFORMAÇÃO DIGITAL NO SETOR PÚBLICO

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP

08/2020 - 11/2020

Concluído

ROTINAS SIAFI E MCASP

ONIX CAPACITAÇÃO PROFISSIONAL

00/2019 - 00/2019

Concluído

WORKSHOP SOBRE MUDANÇAS NAS CONTRATAÇÕES DE TIC DO GOVERNO FEDERAL

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP

05/2019 - 05/2019

Concluído

ITIL FOUNDATION CERTIFICATE IN IT SERVICE MANAGEMENT

AXELOS GLOBAL BEST PRACTICE

00/2018 - 00/2018

Concluído

LIDERANÇA EM TRANSFORMAÇÃO DE SERVIÇOS

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRACAO PUBLICA

09/2018 - 11/2018

Concluído

LIDERANÇAS EM TRANSFORMAÇÃO DE SERVIÇOS - PDL/TS

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP

09/2018 - 11/2018

Concluído

ELABORAÇÃO DE PLANO DE DADOS ABERTOS

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP

03/2017 - 04/2017

Concluído

SISTEMA ELETRÔNICO DE INFORMAÇÕES - SEI! USAR

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP

12/2016 - 12/2016

Concluído

GESTÃO DE CONTRATOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO (GCTI)

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP

09/2015 - 09/2015

Concluído

PROGRAMA DE DESENVOLVIMENTO DE GESTORES DE TI

ESCOLA NACIONAL DE ADMIMISTRAÇÃO PÚBLICA

08/2015 - 09/2015

Concluído

SELEÇÃO DE FORNECEDORES DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO (SFTI)

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP

08/2015 - 08/2015

Concluído

FORMAÇÃO DE PROFESSORES DO DGTI

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP

02/2011 - 02/2011

Concluído

INTRODUÇÃO À LEI DE RESPONSABILIDADE FISCAL

INSTITUTO SERZEDELLO CORRÊA

00/2010 - 00/2010

Concluído

GESTÃO DE CONVÊNIO E CONTRATOS DE REPASSE

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA

00/2010 - 00/2010

Concluído

LICITAÇÕES E CONTRATOS ADMINISTRATIVOS

INSTITUTO SERZEDELLO CORRÊA

00/2010 - 00/2010

Concluído

Programa De Formação De Gestores De TI

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP

04/2010 - 10/2010

Concluído

GESTÃO DE CONVÊNIO E DE CONTRATOS DE REPASSE - CONCEDENTES

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP

08/2010 - 08/2010

Concluído

PROGRAMA DE DESENVOLVIMENTO DE GESTORES DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO (DGTI)

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP

04/2010 - 06/2010

Concluído

1. ELABORAÇÃO DO PLANO DIRETOR DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO (PDTI)

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP

04/2010 - 05/2010

Concluído

SEMINÁRIO DE ACOLHIMENTO DOS APROVADOS NA SELEÇÃO DA GRATIFICAÇÃO DO SISTEMA DE ADMINISTRAÇÃO DOS R

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP

04/2010 - 04/2010

Concluído

TREINAMENTO MOODLE - COMUNIDADE VIRTUAL DO PROGRAMA DE DESENVOLVIMENTO DE GESTORES DE TECNOLOGIA DA

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP

04/2010 - 04/2010

Concluído

CERTIFICAÇÕES

Scrum Professional Certificate

CERTIPROF

Emissão: 03/01/2023

<https://certiprof.com/>

ITIL V3 Foundation

EXIN

Emissão: 29/03/2019

CONTATO

Email Institucional: delson.silva@fnde.gov.br

LinkedIn: <https://www.linkedin.com/in/delsonpereira/>